in contrarium attemptabunt. Quicumque vero hujusmodi juramentum

prestare noluerit, cum super hoc ab abbate vel a mambordis fuerit requi-

situs, ordinamus quod extunc xacet de facto suum beneficium, et abbas

sine protractione illud conferre alteri teneatur. Quia vero nos et predeces-

sores nostri duos hactenus consuevimus instituere sacerdotes in ecclesia

béate Virginis supradicta, sinceris adhuc desideriis cupientes et predicta

nostra ordinatione cultum Dei et nimirum ministrorum ejus non mmui sed

augeri
,
promittimus bona fide quod

,
prêter predictorum altarium sacerdo-

tes, duos instituemus continue parochiah-s in predicta ecclesia sacerdotes,
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(jiii populo predicte parocliie preesse valeant et prodesse nos et successores

iiostios ad hoc tenore presentiiiin ohligantes. In quorum omnium teslimo-

nium cl munimen présentes litleras noslro et convenlus nostri sigillis feci-

mus rohorari.

Nos vero Henricus, Dei gracia Leodiensis episcopus, presentem frater-

nitatem, cum omnibus ordinationibus et articulis supradictis ratam habcn-

les et gralam, ipsam episcopali autoritate confirmamus, et presentis scripti

patrocinio communivimus. In quorum omnium testimonium et perpetuam

firmitatem, presentem cartam sigilli nostri impressione precepimus ro-

borari. Datum anno millcsimo ducentesimo sexagesimo quinto, mense

maio.
Original, sur parchemin, muni dt trois fragments indécliil-

IVables de sceaux en cire brune, à lacs de soieverle, rouge

et jaune.— Copie dans le cartulaire B, fol. H4.

CCLXIV.

Guillaume I, abbé de Saint-Trond, et son monastère cèdent, à l'effet d'y

établir un béguinaxje, huit bonniers de terre situés à Schuerhoven.

(Juin 1263 '.)

Universis presentibus et futuris, Wilhehnus, Dei gracia abbas, totusque

conventus Sancti Trudonis, salutem in Domino. Notum lacimus universis

quod nos multorum proborum piis desideriis, devotis petitionibus, nec

non et diversorum consiliis discretorum acquiescera ac satisfacere , multa-

rum etiam animarum saluti providere ac earumdem periculis et dispendiis

precavere pro nostris viribus cupientes, universitatem beghinarum in di-

versis parrochiis Sancti Trudonis periculose dispersam , ad custodiendum

• Un texte semblable à celui-ci, mais qui en de Liège, et commence par ces mots : Datum pcr

diffère dans plusieurs passages, est transcrit au copiam. Selon la chronique de Saint-Trond le bc-

cartulaire D, fol. 73 v. 11 y porte la date de mai guinagc aurait été institué en 1238.

1258, fut approuvé par Godefroid , archidiacre

Tome I. 41
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puritateni et roligionoiu ac procuranduni in ipsis religionis augmentum. in

uno loco, siil) una clansura cupiiniis ac intondinius congregare, ut a con-

vcrsacione et vanilatihus seciili speciaiiiis scgregatc saluti suc conimodius

valcant inIcndcreetDomino sccuriuset fructuosius descrvirc. Locum itaquc

conipotcnlcni . ad construcnduni hegliinagium juxla Sanctum Tiudoneni

querenlcs, tcrrani nostrani, quani habcmus apud Schuroven ', quaiii qiion-

dam ortolanus nosler tenere solebat, cum alia terra nostra adjacente ver-

sus Merwele' super rivuni.que quideni terra octo honuaria continet, parum

plus vel minus, ad conslruendum curiam et edificanduin in ea ecclesiam et

cyniiteriuin etdomos adopus et comniodum heghinarum duximus ordinari-

dani: volenles et concedenles et, sicut jam duduni concessimus, rénovantes

ut ex nunc in antea predicla terra ouni fructibus, deciniis, que in dicta

curia poterunt provenire, illarum sit lieghinarum, ac ipsis heredifario jure

cedat, que ibidem Aolente Domino jani convenerunt et imposterum conve-

nientad manenduni; reservantes nobis lantum spacium juxta rivum, quod

ipse rivus ex una parte commode purgari valeat annuatim. Concedimus

etiam quod beghine in dicta curia commansure aquam de rivo nostro circa

ipsam curiam et in ipsa deducere valeant per fossata, prout eis fuerit opor-

tunum, ita tamen quod hoc faciant tempore competenli, ne per defectum

aque molendinarius noster de Merwele conqucri conipellatur. Si vero

contingat quod dicte beghine aliquas domunculas edifîcent juxta rivum vel

etiam super rivum, hoc ita caute et cum illo moderamine facere lenebun-

iur quod per hoc transitus aque nullatenus retardetur. Hanc autem ordi-

nationem et concessionem facimus sub condifionil)us infra scriptis, scilicet

quod de terra predicta beghine vel procuratores sive mambordi curie

memorate, quinque marchas Leodienses, in vigilia beati Johannis Baptiste,

et alias quinque marchas Leodienses, in vigilia nativitatis Domini, nobis et

successoribus nostris annis singulis solvere tenebuntur. Ita tamen quod de

decemmarchispredietis poterunt nobis facere recompensationemcongruam,

in toto vel in parte, una vice vel diversis, ad dictum proborum virorum,

prout nobis et ipsis videbitur expedire. Predicta vero recompensatione de

prcdictis deeem marchis intègre nobis facta, procuratores curie beghinarum

predicfe unum denarium aureum, valentem très solidos sterlingorum, no-

' Schiicriiovci). Vo//. |i. iJ03, noie 1. ' Melvcrm. l'ny. p. 3 1 , note 3.

DE L'ABBAYE DE SAINT-TROND. 323

mine cciisus nobis nostrisquc successoribus, in festo beatiïrudonis, annis

stn"ulis, in recognilioneni juiisdiclionis ac doniinii, que nos nobis et nostiis

successoribus de prediclo nostro allodio et de personis ibidem pro lem-

pore cuniniansuris retinenius, imperpetuuni solvere tenel)untur. Preterea

univeise beghine et quetunique persone ad predictani cuiiam pertinentes,

ad molendina nostra de Merwele et de Gursembrui ' sive Meysbruc \ oni-

nes segeles suas niolere tenebuntur. Si vero ex niniia protractione vel

subhactione eisdem contingat, quod absit, dampnuni, lediuni vel incom-

niodum probaliter gravari, nos illud faciemus cum nobis conquestum

fuerit emendari. Predictani etiam terrain nullo casu contingente alienare,

vendere, dare vel ad alium sive ad alios translerre poterunt beghine, vel

procuratores eoruni ullo uniquam tenq)ore, sine nostra \c\ successorum

nostrorum licentia speciali. Quia vero ecclesia in predicta curia edificala

sive edificanda in nostro doniinio et allodio et infra terniinos noslre par-

rochie construetur, medietateni oblationum in quatuor precipuis sollenip-

nitatibus anni, scilicet in die nativitatis Domini et in die pasche et in die

penthecostes et in die omnium sanctorum, nobis et nostris successoribus

reservantes, aliam medietateni, cum ceteris oblationibus et accidentibus

sive obventionibus ejusdeni ecclesie ad opus infirmarie ipsius curie, in

qua beghine pauperes sustentantur, imperpetuuni assignavimus. Ita tamen

quod procuratores curie sacerdoti legitimo vicario et suis sociis sacerdo-

tibus, si quos forte imposterum habuerit, de ipsis oblationibus dicte infir-

marie deputatis sive de aliis bonis ipsius curie teneantur pro sua susten-

lacione in beneficiis providere, prout ipsis procuratoribus visuiii fuerit

expedire. Si vero de elemosinis fideliuni vel per industriani sacerdotum

seu quocumque alio modo predicte ecclesie sacerdotis vel sociorum suo-

rum beneficium augmentetur, nos nicliilominus predicta niedietate obla-

tionum de predictis quatuor diebus festivis contenti erinius. Portioneni

vero predicte infirmarie assignatam et omnia que ipsis sacerdotibus pre-

dictis modis accidere vel accrescere poterunt, eisdem libère diniittimus,

et nobis ea subtrahere ^ el diminuere non licebit. Institutionem vero pre-

dicti sacerdotis nos W(illelmus), abbas, nobis et nostris successoribus ab-

batibus reservamus.Ita tamen quod procuratores et superior magistra, cum

' Sous Gorssum. Voy. p. 80, note i i. ' Près de Saint-ïrond.
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aliis niaa;istral)us ipsius curie, (|uas ad hoc voluciint convocarc, habito

inlor se tractatii et consilio provido ac maturo, nobis sive nostris successo-

ribiis prescntabunt sacerdoteni religiosum, scientia et inoribus coinmen-

(bitum, quolieiis fueiit opoitumun, et ilkiin institucnuis ibidem perpetuuni

vicariuiii et legitiiiiuni capellanum, qui omnibus iii dicta curia manen-

libus et mansuris sacramenta ecclesiastica minislrabit. Eidem vero sacei-

doti unum socium sacerdotem vel pUires in parlem solliciludinis de anno

in annum. et etiam custodem sive campanatorem predicto modo poterimus

adjungere, quotienscumque id procuratoiibus et magistrabus curie visum

iuerit expedire, dummodo ad hoc ipsius infirmarie sive curie sulliciant

lacultales. Sacerdotes vero, ibidem pro tempore instituendi, nobis et eccle-

sie Saucti Trudonis ac predicte ecclesie et curie beghinarum fidelitatem

facere tenebuntur.Si vero aUquem sacerdotem, qui in dicta curia quocum-

que tempore ceh'brabit, contingat, quod absit, inconlinencie morbo vel

alio notorio vicio hdjorare, procuratores etmagistre ipsius curie nobiscum

et nos ipsis hdiorabimus bona fide, quod talis sacerdos a dicta curia repel-

latur, et secundum modum predictum abus subrogetur et instituatur, prout

saluti animarum ^isum fuerit expedire, qui flores spirituabum lyborum

non evellere, sed plantare potius noverit et nutrire. Preterea predicte ma-

gistre, de consib'o sacerdotis sui, duos manbordos sive procuratores, clc-

ricos sive laïcos, predicto etiam modo, prout eis placuere, ebgere pote-

runt et habere. Sacerdos vero et manbordi cum iUis magistrabus, quas ad

lioc duxerint convocandas, superioremmagistram ebgent, quociens néces-

sitas id requirit. Item ordinamus et concedimus quod nulli de cetero per-

sonc juxta diclam ecciesiam vel etiam in dicta curia in quocumque ioco

rechisorum concedatur. Concedimus etiam quod omnes muberes sive

puelle, que de familia predictorum fuerint sacerdotum, ad parochiam pre-

dicte curie pertineant, et ibidem ecclesiastica recipiant sacramenta. In

quorum omnium testimonium et munimen présentes litteras sigillis nostris

fecimus roborari. i>jos vero Henricus, Dei gracia Leodiensis episcopus, pre-

dictas ordinationes elconcessiones, cum omnibus condicionibus et articulis

supradictis, ratas habentes et gratas, eas episcopali auctoritate coniirma-

mus,etpresentis scripti palrocinio communimus; volentes et districte man-

dantes predicta omnia firmiter teneri et perpetuo ac invioiabiiiter obser-

vari. In quorum omnium testimonium et perpetuam lirmitatem presentem
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carlam sigilli nostri iniprossione i'ecimus roborari. Datuni anno Domiiii

millcsimo duccntesinio sexagesimo qiiinto, inense junio.

Copie dans le carliilaiie B, fol. H5 v. — Copie aulli('iilii|iir

CCLXV.

(iiàUuume I, abbé de Saint-Trond, et son monastère acceptent, aux condi-

tions y stipulées, la donation qui leur est faite par Chrétien de (iuvelin-

(jen et sa femme.
(Juin 1203.) ~

Willelmus, Dei gracia abbas, totusque conventus Sancti Trudonis, uni-

versis présentes litteras visuris, salutcin in Domino. Notum facimus uni-

versis quod dilecti in Christo Cristianus de Guvelingen , molendinarius.

et Biila, uxor sua, circa nos et ecclesiam nostram pium habentes affec-

tum, quatuor bonuaria terre arabilis, parum plus vel minus, nobis et

ecclesie nostre, de communi sua vobintate et juncta manu unius ad ma-

num alterius, in elemosinam liberaliter contulerunt. De predicta vero

terra duo bonuaria et dimidium, parum pkis vel minus, apudEngelbamdc '

juxta curiam nostram de Casselar *, et viginti octo a irgc juxta domum
quondam Walteri Bolten, militis, situni habent. Predicta vero terra de

Engelbanide solvit ecclesie nostre, pro censu, duos solidos Leodienses et

quatuor capones. Alia vero terra solvit ecclesie nostre, pro censu, septem

denarios Leodienses annuatim.Dictam vero terram reportaverunt in manus

nostras et effestucaverunt per sententiam scabinorum.Nos veroCristiano et

uxori sue, prcdictis, de predicta terra recognovimus usufructum. Post

mortem vero utriusque predictorum, predicta terra ad nos et ad ecclesianj

nostram libère revertetur, ita tamen quod xxviii virge predicte ad elemo-

sinam ecclesie nostre ante portam nostram imperpetuum pertinebunt. De

alia vero terra, prout nobis placuit, disponemus. Promisimus etiam predicto

' Pré siluo près du cliciiiia de Saint-Trond " Endroit situé près de Saint-Trond.

vers Nieuwinolcn.
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Cristiano, nomiiie pensionis quaindiii vixerit, in qualibet seplimana,

iinani fiilollam ceivisie, cl in feslo beati Andrée duodecini vasa siliginis

annuatim. Post nioilcin vero ipsius Cristiani, de predicla pcnsione quiti

erinius et penilus absoliiti. Quanidiu vero vixerinl el in nostra nianserint

juridictione, sub prolcclione nostra et ecclesie seniper erunt, et ipsos ab

iiijuriis pro nostris viribus defendemus. Si vero predicluni Cristianiun

priiis mori contigerit, dicta uxor sua caste et honeste de nostro vivet con-

silio et soror ecclesie renianebit. Plenam enini fraternilatem eisdem conccs-

sinius, et post niortem suani facienuis ipsos in nostro cynieterio sepeliri,

et pro eis oninia facienuis que prO fratribus et sororibus nostris in ecclesia

nostra fieri consueverunt. Testes : Hugo Conian, Henricus de Foro, Walt-

gherus, scabini, qui sigilla sua cum nostris presentibus littcris appende-

runt, in jiredictorum omnium testimonium et munimen. Actum anno

Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinlo, niense junio.

Original, sur parchemin , muni du cinq sceaux en cire brune,

à doubles queues de parcliemln— Description des sceaux :

i" abbé de face, assis, mitre, crosse et tenant un livre;

légende: ; 2» saint debout et de face, nimbé, tenant

un livre et un bàlon fleurdelisé; légende : SANCTVS TRV-

DO; ; 5° écu à deux lasces , chacune à trois maillets;

légende : S. HVGOiNIS SCA SCI TRVD; 4» écu à trois iiuin-

tefeuilles; légende: . ... ICI... DE RICLE SCA SCI TRV.;

....; 0° oiseau à gauche; légende détruite. — Co|iie dans

les carlulairesC, fol. 51; D, fol.II'J.

CCLXVI.

ihdllaume I, abbé de Saint-Trond , fait, avec les représentants deMabula,

veuve du chevalier Thayene, un arrangement en ce qui concerne le moidin

de Melveren et des biens situés à Bautershoven.

(Juin 1265.)

Universis présentes litteras visuris, Wilhelmus, Dei gracia abbas Sancti

Trudonis, salutem in Domino. Notum facimus universis quod quondam

domina Mabula, relicta Thagene, militis, colebat ab ecclesia nostra unum
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bonuarium allodii
,
qiiod Daniel , ejusdem Mabule frater qiiondani, ecclesie

nostre legaverat in extremis. Item eadem Mabula cum esset de familia ec-

clesie nostre, et quandoque aliqua ab ecclesia nostra receperat minus juste

imum aliud bonuarium allodii apud Bautershoven ', nobis et ecclesie

nostre Iei>avit etiam in extremis. Post mortem vero ipsius cum nos, nostro

et ecclesie nostre nomine, cum instanlia, peteremus predicta duo bonuaria

npbis assignari et delibcrari a Wilhelmo, dicto Camerario, et a Jordano,

postea milite, filiis et beredibus ipsius Mabule, idem Wilhelmus, per mo-
dum compositionis,proilla parte, que eum contingebat de predictis duobus

bonuariis, nobis et ecclesie nostre quindecim virgas magnas allodii apud

Bautersboven dédit et assignavit. Postea vero cum predictus Jordanus,

factus miles, transfretasset et in partibus transmarinis diem clausisset ex-

tremum, et nos, nostro et ecclesie nostre nomine, ab ipsius relicta domina

Mabula de Sassenbruc * et a Wilhelmo, filio suo, lierede predicti Jordani

militis, de predictis duobus bonuariis medietatem, cum fructibus inde per-

ceptis duodecim annis et amplius, et preterea de quarta parte molendini

inferioris de Merwele \ singulis annis duo vasa frumenti, et de xii denariis

Leodiensibus et duobus caponibus quartam partem a duodecim annis et

amplius cum quibusdam aliis debitis, cum instantia peteremus, cum super

predictis esset diutius litigalum, tandem predicta Mabula et dominus

Hermannus de Sassenbruc, miles, frater suus, tutor predicti heredis, no-

mine ipsius Mabule et ejusdem heredis fdii sui, per modum compositionis

pro illa parte que predictum Jordanum, militem, et heredem suum pre-

dictum contingebat de duobus bonuariis allodii supradictis, nobis et ec-

clesie nostre dederunt et assignaverunt quindecim virgas magnas allodii.

apud Bautershoven sitas, juxta illas xv virgas, quas predictus Wilhelmus

Camerarius contulerat nobis prius; recognoscentes, nomine suo et predicti

heredis , se nobis et ecclesie nostre debere
,
pro parte sua , xviii modios sili-

ginis, pro fructibus perceptis infra duodecim annos de medietate de duo-

bus bonuariis supradictis, et très modios frumenti et très solidos Leodienses

et sex capones pro quarta parte molendini de Merwele supradicti. Quia

vero de predicta quarta parte ejusdem molendini annuatim nobis et ec-

' Votj. p. 83, note \. province de Limbourg, canton de Loos.

' Sasscnbrouck, dépendancp do Brnuckom, ' Blolvcren. Voi/. p. 3 1 , note 3.
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clesie nostie solvoir tcnebanlur quartam parteni de quinquaginla solidis

Lcodiensibus: ittMU de xii denariis Leodiensibus et de duobiis caponibus el

uno inodio friimenti, licetde eodem molcndino a multis annis nullam peni-

tiis habuissenl ulililalem
,
quia quondani fucral combusluiii et jain eial

collapsuni penilus et destructuin, considerata ulililate sua et predicli he-

ledis suo et ejusdein heiedis noniine, per moduni coinpositionis et conimu-

lationis, prediclani quartam partem predicli niolendini , cuiu onuiibus atti-

iieiitiis suis, nobis ad opus nostrum et ecclcsie nostre vendiderunt sive

coinnuitaverunt pro duobus bonuaiiis terre arrabiiis, site in duabus petiis

apud Borlo '. Ita quod nos de eisdeni duobus bonuariis investivimus, ad

opus predicli lieredis, Kodulplnmi, dicluui de Vico, scabinuni de Borlo,

tali condilione quod idem hères predicta duo bonuaria lenebit a nobis et

ab ecclesia nostra jure heredilario, et solvet in curia nostra de Borlo, de

(|Uolibet bonuario, pro censu, quatuor denarios Leodienses annuatim.

Tenebit etiani dictam terram habendo respeclum et considerationem ad

parentelam patris sui, secundum onines iUas conditiones, secundum quas

lenere consue^it quartam partem predicli niolendini. Promiserunt etiam

predicta domina M(abula), mater predicli heredis et dominus Hermannus,

avunculus suus predictus
,
quod fruclus de duobus bonuariis predictis, in

ulililalem ipsius heredis per abquem probum viruni de nostro consiHo con-

vertentur et nihil inde subtrahetur.donec idem hères quintum decimum an-

num compleverit. Nichil tamen recipiet de eisdem, donec nobis et ecclesie

nostre satisfecerit de omnibus supradictis. Preterea predicli heredis mater

el avunculus predicli promiserunt nobis, fide prestita corporali, quod ipsi

prediclum heredem,qui in mense seplembris proximo futuro undecimum

annum complebit, postquam compleverit quintum decimum annum talem

liabebunt, quod ipse predicta omnia rata habebit et grata, et tantum faciet,

ubicumque erit necesse et fuerit requisitus de omnibus supradiclis, quod

nobis et nostre ecclesie salis eril per sententiamillorum qui inde sentenliare

tenentur. Alioquin si predictus hères hoc non fecerit vel faccre non volue-

rit, postquam compleverit quintum decimum annum, et super hoc fueril

requisitus, nos extunc predicta duo bonuaria cum omnibus fructibus, qui

intérim provenient de eisdem, omni occasione postposita, de jure poteri-

' Borloo. Voij. p. S'i , note 2.
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mus repetere et ea rehabebimus, contradictione aliqua non obstante. Polo-

riniiis eliani petcie de jure ni niodios frumenli et xvin modios sih'ginis

supradielos, et preterea oniiies census et ledditus, qui a présent! tenipore

usque ad illud tempus competere nobis possent de predicta quarta parte

predicti niolendiui , si predicta coniniutatio facla penitus non fuisset. Si

vero predictus hères nobis et ecclesie nostre satisfeceril de prediefis.

poslquani compleverit quintuni decinuini annum
,
quando super hoc fueril

requisitus, ipse extunc erit ex toto de predictis omnibus debilis absolutus,

et habebit in pace predicta duo bonuaria terre, cuni fructibus qui intérim

provenient de eisdeni. Predictis omnibus interfuerunt dominus Stachius

de Berh) , miles, et Willebnus, dictus Camerarius, qui nobis etiam promi-

serunt, iide prestita corporali, quod predicta oninia observabunt et facient

pro suis viribus inviohibiliter observari. Testes : Egidius Miles . Walterus

de Domo Lapidea, Oliverus, Hugo Coman, Waltgherus, scabini,qui om-
nes sigilla sua, cum sigillo nostro, presentibus litteris appenderunt; item

G(untramnus), prior, Jacobus, prepositus, et ofliciati ecclesie et plures alii.

Actum anno Domini m" cc° lx" quinto, mense junio.

Copie dans les cartulaires C. fol. 99; D, fol. 113.

CCLXVII.

liainier, écolàtre de Tongres, et Gautier de Lowaige, chevalier, déclarent

que les gens de Brusthem et des environs, qui doivent l'obole banale et un

cens capital, les paieront en monnaie de compte, déterminée par les

échevins de Saint-Trond.

(12 janvier 1-266, n. st.)

Universis présentes litteras inspecturis, magister R(einerus), scolasticus

Tungrensis, et Walterus de Luide, miles, salutem, cognoscere veritatem.

Noverit universitas vestra quod cum viri religiosi abbas et custos Sancti

Trudonis, nomine suo et ecclesie sue Sancti Trudonis, census capitales et

Tome I. 42
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obulos hannales. sihi debilos apud Brustcmiuin ', apud Duras - et in qui-

busdam aliis villis nobiliuin viroruni domini Ar(noldi), comitis de Los et

de Cynci , et domini Joliannis de Los, fdii sui, pelèrent et instanter rcqiii-

rerent, ciini monela Leodiense; honiinibus prediclaruni viliaruin e con-

trario respondentibus, qiiod ipsi parafi essent solvere pro censu capitali

ununi (lenarium Flandienseni, et pro obulo bannali unum copeliini sive

obulum P'Iandrenscni, etquod anipUus solvere minime tenerenlur: predic-

tique nobiles, oomes et fdius ejus, suis patcntibus litteris, nos requirercnt et

rogarent quatenus inter dictas partes predictam discordiam, habito super

hoc consilio, prout juslum foret, terminaremus, et monelam quam homines

de predictis viUis. pro diclis censibus et obulis solvere tenerentur, per

nostras patentes litleras declararemus. ÎSos, communicato prudentium viro-

runi consilio, inter partes predictas hujusmodi discordiam terminantes,

dicimus et per présentes litteras declaramus quod predicti homines sepe-

dictos census capitales et obulos bannales cum moneta illa, que dicitur

pontpenninc '% qua scabini Sancli Trudonis dominis suis judicaverunt sua

jura secularia persolvcnda, solvere de jure tenentur, nisi aliqui, per cartas

seu alias probationes légitimas specialiter docere poluerunt, si et progeniem

suam esse factos de faniilia et capitagio ecclesie Sancti Trudonis prefate,

sub conditione alterius monete expressa. Et hec universitati vestre per

présentes litteras facimus manifestum. In cujus rei testimonium presenti-

bus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Facta fuit declaratio anno

Domini m° ce" lx" quinto, feria tercia post epyphaniam Domini.

Original, sur iiaicliciiiiu, muni de deux sceaux en eirebrniie.

à doubles queues de |iarcliemiu.— Descripliou des sceaux:

— 1° pi'élre debout, à droite, lendanl les mains vers

l'eufant Jésus que tient la Vierge assise à gauche sur un

autel; dans le ciel un astre et un croissant; légende : S.

RENERl-SCOL..... CI TVXGR...,.; — 2» écu au chef;

légende : SIGILLVM WALTERl MILITIS UE LWE —
Copie dans le carlulaire B, fol. 175.

' Brusllicm. Votj. p. 49, note 21. Saint-Trond.

- Duras, province de Linibourg, canton de ^ Pontpenninc, monnaie de coilipte.
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CCLXVIII.

Jean, fils du comte de Loos^ mande â lotis ses subordonnés de payer,

en argent de Liège, l'obole banale qu'ils doivent au sacristain de

l'abbaye de Saint -Trond.

(20 mars I2GG, n. st.)

Johannes, miles de Los, filius primogenilus nobilis viri domini Ar(noldi),

comitis de Los et de Chine} , universis scultetis suis sivc villicis, vassalis,

mansionariis ac universis sub sua juridictione exisfentibus, saluleni in

Domino sempilernam. Mandamus vobis universis el singulis, qui in

obulis bannalibus tenemini custodi Sancti Trudonis, quatenus dictos

obulos dicto custodi vel ejus cerlo nuncio cum moneta Leodiensi persol-

vatis, et vos sculteti sive vilh'ci dictos obulos cum eadem moneta subditos

vestros solvere faciatis, cum dicti obuli cum eadem moneta dicto custodi,

secundum juris ordinem, sint adjudicati. Scientes etiam quod idem custos,

ex spécial! gracia nobis facta, omnibus nostris subditis illud quod hucus-

que de solutione dictorum obuloriim subtraxerunt misericorditer reniisit,

dummodo dictos obulos cum nionela predicla in antea légitime persolvanl.

Scientes insuper quod nos malimus vos cogère ad dictorum obulorum solu-

tionem cum moneta jam dicta, quam dominus ollicialis vos cogeret, et

do vobis sumeret emendam pariter et vindictam. Datum anno Domini
M" ce» Lx° quinto, in vigilia palmariini.

Original , sur paicliumiii, muni d'un fragmenl de sceau éques-

tre, en cire brune el à double queue de parcliemiii. —
Copie dans le cartulaire B, fol. 175 v".
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CCLXIX.

Jean, prévôt de Thiel, déclare que l'abbé de Saint-Ti'ond doit pourvoir

à la portion congrue du vicaire d'Aalburcj, et en fait l'évaluation.

(Mars 1-266.)

Lniversis présentes litteras visuris, Johanncs, Dei gracia prepositus Thi-

lensis. salutein in Domino. Nolum facimus universis quod vir religiosus

abbas Sancli Trudonis jus babet pcrsonatus sive investiture de matrice

ecck'sia de Alburgb ' et de capellis, pertinenlibus ad eandem, et in pre-

dieta ecclesia de Alburgh tenetur instituere sacerdotem vicarium , sciencia

et moribus commendatum, et eidem assignare pro sua sustentacione

competentem sive congruam portioneni. Quicquid autem de decimis, obla-

tionibus sive obveiitionibus aut proventibus ad eandem ecdesiam perti-

uentibus superexcreverit annuatim^ idem abbas, qui nunc est vel qui

pro tcmpore fuerit in futurum , in utibtatem ecclesie sue et in suslenta-

tionem conventus sui, Ubere poterit convertere
,
prout sibi secundum

Deum et bonam conscientiam visum fuerit expedire, sicut nos predicla

oinnia in diversis quorumdam episcoporum ïrajectensium necnon et in

sedis apostolice privilegiis vidimus plenius contineri. Nos autem compe-

tentem porlionem vicarii supradicti ad duodecim libras Lovanienses esti-

manms. Quia vero quidam bomines, sicut intelleximus
,
predictum abba-

lem quandoque molestare présumant super decimis sive bonis ad predictam

ecclesiam de Alburgb sive ad capellas eidem attinentes pertinoutibus,

rogamus dominos terre, sub quorum dominio silum babent bona predicla

et décime supradicte, quatenus non permittant predictum abbatem super

bonis et decimis supradictis ab aliquo molestari. Cum idem abbas paratus

sit coram suo episcopo vel etiam coram nobis, tanquam suo arcbidiacono,

cuilibet conquerenli facere per omnia justicie complementum. In quorum

omnium teslimonium, présentes litteras sigilio noslro fecimus roborari.

Datum anno Domini miliesimo ducentesimo lxvi", mense martio.

Copie sur papier, éi;rilure du seizième siècle.— Copie daus lis

carliilairfsC, fol. 220 V»; D, fol.80,eldansun vidinié.

' Aalburg. Voy. p. 50, note '27.

DE L'ABBAYE DE SAINT-TROND.

CCLXX.

Adélaïde, duchesse de Lothier et de Brabant, déclare que l'abbaye de

Saint-Trond lui a cédé cerlains biens situés à frebbeconi , lesquels elle a

vendus à l'abbaye du f al-Saint-Bernard, près de Diest, promettant de

défendre les autres biens dudit monastère de Saint-Trond.

(Juillet 1200.)

Nos Aleydis . Lotharingie et Brabantie ducissa. Notuni facinius uni-

\ersis présentes litteras visuris, qiiod viri religiosi abhas et convenlus

Sancti Trudonis, de libcro allodio eorum, sito in territorio de VVebbe-

keim ', supra Daemeram, in Libruec et in locis vicinis, de quo videlicel

allodio dux Brabancie debitus et justus est advocatus, qiiedam bona nuper

nobis tradiderunt et donaverunt. Que quidem bona nos religiosis personis

abbatissc et conventui domus Vallis Sancti Bernardi prope Dist *, ordinis

cysterciensis, vendidinius et ipsis translulinius jure hereditario possidenda.

Ita quod de quolibet boiuiario duos denarios Lovanienses, pro censu , abbati

et conventui Sancti Trudonis predictis, in curia sua de VVebbekeym {sic).

in festo beati Martini, annuatini solvere tenebuntur. Nos vero, nostro et he-

redum nostrorum noniine, eosdem abbateni videlicetet conventum Sancti

Trudonis , super aliis bonis suis ibidem in posterunj ab aliquo molestari

,

scd more boni et justi advocati , omnia bona eorum ibidem ipsis conserva-

binius ad opus eorum et ecclesie sue pacifica et quieta. Preterea quando

lilius noster primogenitus ad etatem legitimam pervenerit, predicta omnia

ratifîcabitet approbabit et confirmabit per suas patentes litteras sigilli sui

munimine roboratas. In quorum omnium testimoniuni
,
présentes litteras

sigilli nostri impressionc fecimus roborari. Datum anno Domini m" ce" lx"

sexto, mense julio.

Original, sur parcliemiu, muni d'un fragment de sceau en

cire rouge, à cordonnet. — Description du sceau: la du-

chesse à cheval , à gauche, tenant sur le poing gauche un

faucon; légende: S' ALAVl) S. — Copie dans les

cartulaires D, fol. 4et 9; D, fol. iZ.

' Webbecom. Vo^. p. 30, note 7. la baniicu de Dicst, en 1235, par Arjioul IV,

' .Vbbaye de l'ordre des Citeau.\, fondée dans sire de Dicst.
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CCLXXI.

Le maieu}\ les éclievins el la cominimaiité de Neerlinter voulant éviter les

(UffîeiiUés (ja'ils rencoiilrenf ((aii.s la perception de l'obole banale due

ai< sacristain et à l'église de Saint-Trond; lear cèdent une pièce de terre.

(Oclnlire 1-J6f..)

Uiiiversis présentes litteras visuiis, villicus. scahini el comiminitas ville

de Niderlinlre ', cognusccie verilaleni. INotiini l'acinius nniversis qiiod nos

didienltatem eolligendi obulos bannales, in quibus custodi et ecclesie

Sancti Trudonis annuatim teneniur, evitare volentes, unum bonuariuni

terre arabilis, jacenlis apud Rameleberge, ipsi custodi el monaslerio con-

tnlinuis libère et absoliite. Quodrjnidem bonuarium Johannes, dictns

de Berge, filins Willelnii, dicti Welge, jure hereditario a diclo custode

noniine monaslerii sui tenendum recepit. Ita quod ipse et snccessores sni

ipsi custodi el monaslerio Sancti Trudonis septem solidos Lovanienses, el

domino ville, in recognitionem juris sui, unum denarium ejusdem monete,

singulis annis feria quarta in penlecosten, dare et solvere lenebunlur, et

dictos septem solidos debcnl suis expensis, feria quarta in penlecosten pre-

dicta, ad altare Sancti Trudonis in predicto inonasterio appoitare, el illos

ibidem custodi solvere in recompensationem el satisfaclionem obulorum

bannaiium predietorum. Quod si non facercnl cl usque ad crastinam dieni

expeclarent, ipsi pro pena predicto custodi ad alios septem solidos Lova-

nienses lenerentur obligati.Ita etiam quod nec ipse Johannes, nec sncces-

sores sui, qui pro tempore predictuni bonuarium terre lenere debent, et

ab ipso custode rele^are de herede in beredem. dictum bonuarium terre

nec vendere, nec alienare poterunt, sine voiuntate custodis et monaslerii

predietorum. Quod si facerent, ipsa venditio sive ipsa alienalio nichil va-

leret penilus ipso jure. Si vero dictum Johannem vel successores suos plures

beredes habere contigerit, prediclum bonuarium intègre dividi non po-

teril, sed senior fdius et, si filii non fuerint, senior fîlia prediclum bonua-

rium intègre retinebil el custodi, modo predicto, de predictis septem

' iNccrlinloi'. Yoi/. p. iJO , note 34.
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solidis Lovaniensibus rcspondehit. In cujus rei testiinonium prcsenlihiis

litteris sigilla viri vcnerabilis domini Willclini, ahbatis Sancti Trudouis.

ot viri nobilis domini Joliannis. dicti Bryne, domini Aille nostie prcdicte.

(iiiibus mediantibns prcdictam ordinalionem sive composilionem fccimus.

procuravimus apponi. Nos vcro Joliannes Bryne, prediclus, pro nobis el

noslris successoribus, proniittimns quod si dictas Johannes et successores

sui predictos denarios, sicut prodictuni est, non solvcrint, nos ipsos ad

plcnam solutionem per secularem justiciam compellemus. Nos autem abbas

et Joliannes Brine (s/c), predicti, confilemur predicte compositionis nos

fuisse mediatores et ordinalores, propler pacem utriusquc partis in perpc-

tniim duratiiram. In prcdictornm vero omnium testimonium et nuinimen,

présentes litleras sigillis nostris fecimus roborari. Nos vero Henricus, Dei

gracia Leodiensis episcopus, presentem compositionem seu ordinationem

ratam habentes et gratani, ipsam auctoritate ordinaria confirmamus et pre-

cipimus inviolabiliter observari: présentes litteras sigilli nostri muniniine

roborantes. in predictorum omnium testimonium et perpetuam firmitatem.

Datum anno Domini m" ce" lxvii°, mense octobris.

Copie dans le cartulaire B, fol. 17G.

CCI.XXJI.

Benchevenne GUioti, marchand de Sienne, donne quittance à l'abbaije

de Saint-Trond d'une somme de deux cent quarante liores qu'elle lui

devait et à ses associés.

(Avant le 17 avril 1267, ii. st.)

Omnibus présentes litteras inspecturis, niagister Andréas, decanus

christianitatis Barri super Albam, salutem in Domino. Noveritis quod in

nostra presentia constitutus Benchevenne Gilioti , civis et mercator Scnen-

sis, recognovit coram nobis se, tam pro se quam pro omnibus sociis, pro

ipsis de rato firmiter promittendo, récépissé et hujus se in presentibus

nundinis Barri apud Barrum, nomine solutionis et pagamenti , a viris reli-
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giosis et Iionestis ahbate et conventu Sancti Trudonis in Hasbania, Lco-

(IJensis dioccsis, per manus fratris Johannis, monachi Sancti Trndonis

predicti, et Egidii de Tenis, ducentas et quadraginta libras Parisienses,

pro quadam nova solutione, que fieri debuit in quodam termino olim tran-

sacto, necnon et sepluaginta libras predicte nionete pro parte cujusdani

alleriiis décime et ultime solutionis trecentarum et viginti librarum Pari-

siensium, que similiter fieri debuit in quodam termino diu effluxo,vi-

delicct cujusdam débite duorum milium quadringentarum et octoginta

librarum Parisiensium, in quo prefati abbas et conventus dicto Benche-

^ennc et ejus sociis ad reddendum tenebantur obligati, prout in litteris

ipsorum abbalis et conventus eorumque sigillis sigillatis plenius dicitur

apparere. Quibus ducentis et quadraginta libris et predictis septuaginla

libris Parisiensibus. utdictumest, solutis. in una summa redactis, sunl

trecente et deceni libre Parisiensium predictoruni. de quibus trecentis et

decem libris predictis, ut diclum est, solutis , dictus Bencbevenne, tam pro

se, quam pro sociis suis omnibus se bene quitum et intègre pagatum voca-

vit, et de ipsis trecentis et decem libris solutis prefalus Bencbevenne
,
pro

se et suis sociis, prefatos abbatem et conventum, successores eorum et eccle-

siani sive monasterium Sancti Trudonis predicti quitavit et quitos et abso-

lutos penilus in perpetuum vocavit: exceptioni non numérale et non soluté

sibi pecunie dictarum trecentarum et decem librarum Parisiensium , suo

nomine et nomine omnium sociorum suorum , omnino in hoc facto renun-

ciando: promittens dictus Bechevenne, pro se et suis sociis omnibus, quod

per se vel per alium non veniet in fulurum.

In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum meum una cuni

sigillo ejusdem Bencbevenne. quod suum esse dicebat, duximus apponen-

dum. Âctum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, mensc

aprilis, ante resurrectionem Domini.

Original, sur iiarclieniin, muni de deux IVagnieiits indéchif-

frables de sceaux eu cire verle, à doubles queues de par-

chemin.
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CCLWIII.

Les échevins de Saint-Trotul déclarent qxe les pd(nra(ies d'.isbroek

appartiennenl aux (ena>icie)-s de Meer.

(K) mais l"JC7, ii. st.)

Universis presens scripluni visuiis, Egidius Miles de Paliide. Egidius

de Serkingen. Wilhelmus Camerarius, Robimis Proit, Hcnricus de Spe-

culo, Oliverus, Godescalcus de Diste. Johanncs, dictus Kenl, Arnoldus.

dictus Bue, Adam de Sancta Katheriiia, Robinus Dives, et Renerus Mis-

pclken, scabini Sancti Trudonis. salidem et cognoscerc veritatem. Noveritis

quod cuni quondam in dubium produceretur ab aliquibus qui de pascuis

apud Asbruc ' sitis sua dicebanl intéresse, scabini et mansionarii de Mère '

ad nos, tanquam ad caput suum, declarationem et jus suum de predictis

pascuis, in quarum possessione fuerunt, sunt et essetenentur requirebani

vel requirerent, nos licet jus dictoruni scabinoruni et mansionarioruni

scinius et scire tenemur, ex babundanli tamen dictos scabinos et inansio-

narios et antiquiores dicte ville de Mère coram nobis vocavimus, et ipsos

sub juramentis et fidelitatibus astrixiinus, ut nobis de dictis pascuis el

jurisdictione earumdein merani et verani dicerent viritateni. Qui quideni

sub dictis juramentis et fidelitatibus prestitis, dixerunt quod dicte pascue de

Aslîruc pertinebant et de jure pertinere debebant heredi tarie et tanquam

iiereditas légitima ad mansionarios dicte ville de Mère et verificos posses-

sores;causamsiquidem nobis intimantes et significantes,cui consentimus et

consentire debemus, quod de dictis pascuis censum una cum censu, et in

eadem ascensuatione cum mansibus solvunt suis, et quod nullus, exceptis

dictis mansionariis, jus in dictis pascuis habeat, vel habere debeat, nec im-

pcrpetuum sibi poterit vendicare. Nos vero eorum adtestationibus, tanquam

justis et nobis consciis adherere volentes , dictas pascuas de Asbruc dictis

mansionariis de Mère sententialiter hereditarie possidendum adjudicamus,

el eorum adversariis, si qui sint vel imposterum fuerint, perpetuum silen-

' Asbroek, dépendance de Halle lez -Saint- ' Meer. l'o^. p. 22, iiole -i.

Tnind.

Tome I, 45
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liuni super dictis pascuis el possessionc earumdeiu iniponiiiius. In cujus iri

Jcstirnoiiiiini et inunimen, proptcr fragililatem et labilem honiinuni niemo-

riani, prescnlibiis sigilla noslra duximus appononda. Daluni anno Doinini

M" ce" Lx° septinio. feria scounda post doiiiinicani qua cantatur : Renii-

niscoi-c.

Copie dans un viJinio ili livré par Tliierri, prieur du Val des

Ecoliers à Lcau. — Co[>m dans les carlulaires C, fol. 73 s";

D, fol. Ô6 V».

(](]LXX1V.

Jean, fils iV.inwul f , comte de Loos , approure l'acte précédent.

(16 septembre 1268.)

Johannes, miles de Los, lilius priniogenilus nobilis viri domini Ar(noldi)

coinilis de Los, universis presens scriptuni visuris, salutem et cognoscere

veiitateni.Cuni inter nos, ex iina parte, et mansionarios viri religiosi W(il-

lelmi), Uei gracia abhatis Saneti Trudonis, curie de Mère', ex altéra, super

pascuis de Asbruc ', inter Asbruc et Budenlioven ' sitis, questio verteretur

super eo quod dicti niansionarii dictas pascuas, tanquam hereditatem suani

legitiniam, se possidere dicebant, et quod de eisdeni ccnsum per mansiona-

rios terre sue a dicta de Mère curia descendente solvebant et solvere, per

centuni annos et amplius et etiam a tempore a quo non existât memoria

,

consueverunt et adhuc solvent, nosque vero hoc verum esse negaremus,

novcrilis quod nos, tandem ad instanliam dictorum mansionarioruni, a sen-

tentiatoribus et capite dicte curie, videlicet scabinis Saneti Trudonis, sen-

tentiam latam
,
per presens scriptum probamus et confirmamus ,

prout lata

est, et in quodam instritmento sigillis scabinorum predictorum Saneti Tru-

donis sigillato conscripta continetur^ promittentes et nos el nostros succes-

sorcs ad iiocreliquimus speciaiiter obligalos quod dictos mansionarios, qui-

bus per sententiam dictorum scabinorum proprietas et possessio in dictis

pascuis est adjudicata, tanquam advocatus in verifica et pacifica possessione

' Muer. Ko?/, p. 22, noie 'i. - commune de la province de Brabant, canton de

' .\sbroek. loi/, p. 3ô7 , noie 1. Léau.

^ lioycalioven, (|ui, avec Halle, forme une
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diclarum pascuarum conservabinius, cl a violenlia, pro posse nostro. delcii-

clemus contra oninos. lia quod si contiiii^al qiiod aliquis alius a diclis iiiaii-

sionaiiis in dictis pascuis pecora sua violenter induxerit ^eI nialiciose, nos

ipsuni quoliens hoc feceiit, lanquani advocatus, nominc pêne, pro quinque

solidis Lovanicnsibus panniie poteiinius |)ro emenda, et ipsuni cogère ad

restitutionem danipnoruni que intulereit mansionariis supradictis. Sed si

conlingerel quod alicui ducenti pecora sua per vianj vel per canipos. dictas

pascuas circunijacenles, prêter voluntateni ducentis, in dictas pascuas éva-

dèrent, ille cujus dicta pecora esscnl, possent panniri pro pena consucta et

compelli ad reslilutioneni danipnoruni per pecora sua dictis mansionariis

illatorum, et hoc cum nobis vel nostro sculteto seu noslro forestario per

dictos mansionarios vel per aliqueni eorum luerit signilicalum. Eo taineii

salve, quod si alicui aliia mansionariis supradictis impositum fueril, quod

pecora sua malitiose dictam pascuam induxerit et ipse negaverit, solo suo

sacramento se poteril purgare, et ipsopurgato nisi communem talliani seu

assisiam persolvet. Ut autem bec ontnia (irma permaneant, et inconvulsa

dictis mansionariis permaneant, presentem cartulam sigilli nostri muni-

mine roboratam contulimus mansionariis supradictis. Datum anno Domini

M"» ce" Lx" viii». dominica ante festum beati Lamberti , martiris.

Copie contenue dans un vidinié, délivré sous le sceau (le

Tliieni, prieur du Val des Écoliers de l.éau. — Copie

dans les eanidaiies C, fol. 7G; D, fol. 56

CCLXXV.

Le village de Hautain-l'Evêqne désigne des arbitres, qui sont chargés de

terminer les contestations entre les habitants de cet endroit et l'abbaye de

Saint-Trond, concernant le payement d'une obole banale.

(3 septembre 1269.)

Universis présentes litteras visuris, villicus, scabini, totaque comniu-

nitas ville deHoulhem ^ domini episcopi Leodiensis. salutem et cognosceie

' Hautain-l'Évèque, province de Liège, canton de Landcii.
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veiitatein.JNoveritis quod cuin interviros religiosos abbateni et coiivenliiiii

monastcrii Sanoli Trudonis, ex una parte, et nos, ex altéra, super obolis

hannalibus, in quibus tenomiir eisdeni singulis annis, in qua moneta, vide-

licet Leodiensi vol Lovaniensi, dictos obolos ipsis solvere debemiis, causa

sive questio verteretur, nos, pro bono pacis, coraui investito de Houtheni.

ab olliciali Leodiense ad hoc specialiter deputato, et dicti viri religiosi per

j)rocuratorem, videlicel doniinuni Aniicuni, custodeni dicti nionasterii,

habenteni potestatem et spéciale niandatum coniproniittendi, constituti in

vires discrètes, videlicet in doniinuni Walteruni de Luwege, niiliteni a

dicto custode electuni, et in doniinuni Uobertuni, niiliteni de F'resin, a no-

bis electuni, tan(|uan) in arbitres coinproniisinius; proniittenles, sub pena

c'.vcoinnuinicationis a dicto olliciali inl'crenda, nos inviolabiliter observâtes

(|uid(|uid predicti arbitii, verilateinquisila, de dicta causa sive controversia

inter nos et dictos vires religiosos duxerint arbitri statuenduni. Et dicti

duo arbitri, antequani in dicta causa procédant, terciuni arbitruni cligeie

lenebuntur. Quod si dicti duo arbitri in unani non pessent cencordaie

sentenliain, illius stabitur sent«ntie, cui idem tercius a dictis duebus ar-

bitris electus duxerit adlierenduni. Débet auteni dictum arbitriuni ternii-

nari infra Letarc Jherusalem, nisi de censensu nestre et partis adverse

l'uerit prorogatuni. Et quia sigilluni non habenius, sigilluni investiti de

lloutlieyni(s/c,rogavinius presentibus apponi in testimeniuni predictoruni.

Datuni in die beati Reniacli, anne Deinini m" cc° l\i.\».

Copie dans le carlulaiie l(, fol. 177. .

CCLXXVI.

GidlhuiDie I , abbé de Sdint-Troud , et son monastère vendent au couvent

de Mlien le moulin de Metzeren.

(U mars 1270, n. st.)

Universis présentes litteras visuris, Willelinus, Dei gracia abbas , lo-

tusque cenventus monastcrii Sancti Trudonis, saluteni et cognoscere
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vcritatein. Notum facimus universis quod nos molendinum nosliiiin de

Mecheren ', quod in allodio ecclesie nostre siUim esl, cuni curfibus. vina-

riis adjacenlibus et fossatis, dilectis in Cliristo filiahus et sororibus nosti-is

priorisse et conventui sanctinionaliuni béate Katherine apud Milen ^ ^ell-

didimus annis quatuor jani tiansactis et in ipsas transtulinius, et tenore

presentium transterimus
,
jure hereditario per sentenliani scabinoruin nos-

trorum de Sancto Trudone, sub conditionibus infra scriptis. Prcdicte

(juidem moniales duo bonuaria et quindecini virgas pratorum , secunduni

niensuram virgede Los. paruni pKis vel minus, prope molendinum nostrum

de GorsembruI ' jacentium. juxta rivuni, nobis et ecclesie nostre dederunt

per modum commutationis pro molendino supradicto. Promiserunt ctian)

nobis viginti et septem modios siliginis boue et sohibilis, singuh's annis in

festo beati Andrée, nomine pacti vel firme, de dicto molendino persolvei-e

in claustro Sancti Trudonis, suis laboribus et expensis. Promittentes in-

siiper quinque solidos Leodienses, nomine census de dicto molendino, in

festo beati Remigii annuatim. Cum igitur predicte tilie nostre predictum

nobis pactum perannos aliquos persolvisscnt, dicebant se per solutionem

predicti pacti non modicum esse gravatas, timentes nicliilominus. si in

solutione deficcrent, sibi periculum imminere. Nos igitur ipsarum devotis

supplicationibus inclinati
,
pro pacto supradicto, quamdam summam pecu-

nie recepimus ab eisdem, videlicet pro quolibet modio quinque marchas

sterlingorum, decem solidos sterlingorum pro marcha qualibet cumputafis.

Et de tota predicta summa pecunie recognoscimus nobis esse plenarie satis-

factum in pecunia numerata. Propter quod nos abbas et conventus Sancti

Trudonis supradicti
,
priorissam et conventum sanctinionaliuni supradictas

de tota summa pecunie supradicta nobis plenarie persoluta, necnon et de

toto pacto supradicto, videlicet de viginti et septem iiiodiis siliginis supra-

dictis, absolvimus imperpetuum liberaliter et quitamus. Volentes quod ex-

lunc in antea predicte moniales predictum molendinum, cum suis atti-

nentiis supradictis, jure hereditario teneant, pacifiée possideant et quiète.

Et nobis et ecclesie nostre quinque solidos Leodienses nomine census, sin-

' Mctzercii, sous Saint-Trond. Voi/. p. 52, Opéra diplomatica, l. \\, p. SU.
l'Ole 5. ^ GorsembruI , sous Goisum. Koi/. p. JiO, uolc

' En ce qui concerne le prieuré de Milen, voir 11.

Mantelius, Historia Lossensis, p. I7C, etMira;us,
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ijulis amiis in Icsto bcati Remigii, de ipso peisolvan(. lllos vero quinque

soliclos proposilus ecclesic nostre rccipiet, et ipsos ad annivcrsarium quon-

daiii ahbatis Rodulphi conventui iiostro annissingulis miiiislraljit. De pre-

dicta vero siiimiia peeunio, que asceiidil ad cenluiii triginla et quinque

ujaiclias, conq)aiaviinu;< quedam alia I)ona allodialia non minus nohis

ulilia ul speianius. Pielerea si contingat nos lacère conimulationeni inipos-

lerum cum viciais sive parrochianis de Mecheren de quibusdam pascuis,

que vocantur Hart, jacentibus ibidem immédiate juxla prata nostra, pro

aliis pascuis sive bonis, priorissa et conventus predicte consenciant et nos

ad hoc amicabiliter promovebunt. JNos etiam et succcssores nostri de Sancto

Tiudone imperpetuum poterimus deducere aquam de rivo predicti molen-

dini super prata nostra ibidem jacentia in vicino. quotiens nobis visuni

fuerit expedire. In quorum omnium testimoniiim et munimen, nos abbas

et conventus de Sancto Trudone predicti , et nos priorissa et conventus

béate Katherine supradicle présentes litteras sigillis nostris lecimus robo-

lari. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, mense

martio in vigiliis beati Gregorii
,
pape.

Copie clans les oailulaiies B, fol. 05 v ; D, fol. 130.

CCLXXVll.

Henri, abbé de Sa'mt-Trond , déclare que les persunnes dénommées dans

l'acte appartiennent à la famille de ce saint.

(-"ijuillL'L 1-270.)

Universis présentes litteras inspecturis. Henricus, Dei gracia abbas

Sancti ïrudonis, salutem et rei subscripte cognoscere veritatem. Notum vo-

bis facimus quod Margareta, dicta de Meierbosch,Egydius, Johannes et Slc-

phanus,filii ejusdem, Clementia, Ysabele, Odierna et Helvvidis, filie pre-

dicte M(argaretej; item Clementia. dicta de Hove, juxta Edeghem ', et duo

' Eiigliien, province de Hainaut.
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iilii ejus.scilicet Johannes et Willelnius, item Walterus, dictus Bucli. (Valci-

(liclo Clenicntie: item Johannes et Jacobiis, fratres de Braine Coniilis de

Hannonia '

; item Philippus et Aniorri, fratres, deScaehines; item Egydiiis

Corbison, Johannes et Marins, fratres, de Scachines, et Ysabele, soror

eorumdem, de familia siint ccclesie nostre Sancti Trudonis, prout ex tradi-

tione et notitia antecessorum nostrorum plenius nobis constat. Singuli vero

hominiim predictorum, tam viri quam mub'eres, tenentur solvere duos de-

narios annuatim . pro censu capitali, cum moneta terre in qua sunt soliti

eonimorari. Item pro licentia nubendi ix denarios. Dum vero moriuntur.

tenentur melius pecus tam vir quam mulier. Si autem non habent pccus

.

tenentur melius vestimcntum vel clenodium quod habent in domo. In cujus

rei testimonium, sigillum nostrum proprium presentibus duximus appo-

nendum.Datum anno Domini m" ce» lxx", quarto kalend. augusti.

Original sur parchciiiiii , dont le sceau esl clétiuit.

CCLXXVIII.

Henri III , évèque de Liège, approuve la sentence par laquelle Gautier de

Lowaige, chevalier, déclare que les paroissiens de Houtain-VEvèque

doivent payer l'obole banale au sacristain de l'abbaye de Saint-Trond.

( 17 juin 1^75.)

Universis présentes litteras inspecturis, Henricus, Dei gracia Leodiensis

episcopus , salutem in Domino. Cum orta discordia inter fratrem Ami-

cum, custodem monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, ex

una parte, et parochianos ville de Hothem ^ juxta Montenake '% ex altéra,

super quibusdam obolis, dictis balnalibus, Walterus dictus de Lude, miles,

a partibus communiter in arbitrum electus et specialiter a nobis missis

' Braine-le-Conite. ' iMonlenaken. Vo»/. p. 49, note H.
* Houtain-rEvèque. Koi/. p. 339 , note I .
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piT concordiain tei-ininaveril, dictos parochianos dehcre darc aiinuatiin iiii-

peipetuuin cuslodi Sancti Trudoiiis quatuor solidos et diuiidiuui Loo-

dienscs, soh endos iii ecclesia Sancti Trudonis a nianburniti dicte ville

supradicto custodi, in feria quarta in pentecosles, quos denarios didi

nianburni récipient ah hoininihus dicte ville prout a dicto milite preniissa

nohis referente didicinuis. Nos hujus niodi ordinationem ratanj hahentes,

eani auctoritate nostra confirnianms et presentis scripti patrocinnio coni-

munnimus, precipientes sub pena exconiniunicationis laie sentencie in

liiis scriptis a nobis in rebelles, si aliqui extiterint, eam inviolabiliter ob-

servari. Anno Doniini m" ce" i.xx" tercio, sabbalo post Barnabe apostoli.

OriSiual, sur parchemin, niurii d'un Iragnienl indéchiffrable

de sceau en cire brune, à double queue dejiarclicmin.

CCLXXIX.

Les maïeur et khevlns de la ville de Léaii s'engagent ù payer annuel-

lement, à titre d'obole banale, vingt-cinq soas de Louvain au sacristain

de l'abbaye de Saint-Trond.

(Avril l-JTi. )

Universis présentes litteras visuris. villicus. scabini totaque coninumilas

opidi Lewcnsis, saluteni et rei subscripte cognoscere veritatem. Ut futuro-

rumcautela firmior liabeatur.propterlabilem hominum niemoriani, reruni

in tempore geslaruni tiactatus merito est cartulis inserendus. Inde est

quod cuni opidum nostruni Lewense, ex longe retroactis leinporibus et

consuetudine landabili, custodi nionasterii Sancti Trudonis, Leodiensis

dyocesis, in obulis banalibus, pro unoquoque foco obulum scilicet in

dicto opidio existent! teneretur annuatim. Pro quorum obulorum solu-

tione fréquenter ex negligentia burgensium opidi supradicti, dicti bur-

genses et ibidem inliabitantes sepe periculum incurrerent animarum. pa-

riterque molestias sententiarum exconiniunicationis pertulerint. Nos habito
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diligenti tractatu cum communitate opidi nostri predicli , necnon et pro-

boruni virorum consilio ad tollendam in posterum omnein altercalionis

materiam, conipositionem quandam cum domino Amico, nunc custode,

de consensu et voluntate spécial! domini H(enrici), permissione divina

abbatis, et conventus monasterii supradicti inivimus, videlicet quod pre-

dicto domino A(mico), custodi, vel cuicumque alteri qui pro tempore

custos dieti monasterii fuerit, singulis annis in crastino octavarum pasche,

sine dilatione, in perpetuum ex parte supradicti opidi nostri de Lewis et

infra libertatem ipsius opidi habitantium, viginti quinque solidos Lova-

nienses pro predictis obulis banalibus plene et laudabilitcr solvere pro-

mittimus et bona fide persolvemus, beghinabus apud Grycken ', propc

dictum opidum nostrum de Lewis commorantibus, dumtaxat exceptis.

que onines et singule ad sohitionem obulorum banalium faciendam cus-

todi, qui pro tempore fuerit, sicut hactenus solvere consueverant, rema-

nebunt annis singulis obligate. Et ut predicta omnia inconvulsa et illibat.i

permaneant imperpetuum testimonium et munimen, nos villicus et scabini

predicti sigillum opidi nostri duximus apponendum. Nos vero H(enricus),

abbas monasteri predicti, de consensu unanimi conAcntus nostri profi-

temur nos fuisse predicte compositionis mediatores et ordinatores
,
propter

predicti opidi et nostre eeclesie pacem perpetuo duraturam. In cujus rei

testimonium, présentes litteras sigillo nostro fecimus roborari. Testes qui

interfuerunt : Johannes , prepositus, Johannes, prior, Franco, cellerarius.

monachi Sancti ïrudonis; item Rixo, Henricus Berwout, milites. Franco

de Wanghe, villicus major de Thenis; item Johannes, dictus de Haghe.

villicus; item Otto Cambitor, Otto de Fliderbeke, Otto, filius Andrée,

Gregorius Schotto, Arnoldus de Leodio, Johannes de Scheverstene, Lam-

bertus de Sleyndale, scabini opidi predicti de Lewis, et alii quamplures.

Datum et actum anno Domini m° ce» lxxuii", mense aprili.

Oiiyinal, sur parchemin, donl les sceaux sonl délruils.

—

Copie dans le oarlulaireB, fol. 178

' Grieken, dépendance de Lcau, où fut établi, eu 1242, un béguinage.

Tome L U
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CCLXXX.

Henri:, abbé de Saint -Trond^ aiilorise Henri, dit de fVebhecom, apercevoir

un cens de ceux (jui , habilanl au delà de la Gheete, payent deux deniers.

Ceux qui habitent en deçà de cette rivière payeront le cens au sacristain

du monastère.

(26 mai 127b.)

Honriciis, Dci gracia abbas Sancti Trudonis, universis présentes litteras

visiiris, sahitcni in Domino. Cuni Henricus, dictus de Webbekem, filius

qnondani Sevorini, militis, censum capitalem duornm scilicet denarioruni

ab honiinibiis ccclesie nostre, ex illa parte Jacie sive Ghelhe ' comnioran-

tibus, jani diujure hereditario quasi, sub annuo, censu collegerit sive rece-

perit, diftusque Henricus, diversis sepius prepeditus negotiis, alicui sive

aliquibet annualini dictuni censum nomine suo commiserit colligendum

,

nichilominus tanion predicti Hcnrici nuncii fines sui mandati et juris, si

quod sibi competit, nccnon et termines in quibus diclum censum capere

sive relevare debebant excedentcs, in nostre ecclesie gravamen et exhere-

dationem; nos viam malitiis liominum in posterum percludere volentes,

habito super hoc cum nostris senioribus tractatu diligenti, vobis omnibus

et singulis, presentium litterarum testimonio patenti manifestando, dccla-

ramus videlicet quod dictus Henricus censum predictum capitalem ab illis

scilicet qui duos solvunt denarios et ex illa parle fluminis predicti Jacie

scilicet sive Ghethe pro jure sibi competenti et non alias, tam ipso, quam

sui nuncii, quibus predictum censum colligere mandaverit, potcrunt

relevare. Ceterum omnes illi qui dictum censum solvere tenentur et mo-

rantur ex ista parte fluminis supradicti, scilicet Ghethe versus Sanctum

Trudonem, custodi ecclesie nostre solvere libère tenentur, nec in ipsis ho-

minibus nostris in ista parte fluminis predicti manentibus de dicto censu

predictus Henricus vel sui heredes possunt vel poterunt aliquid juris sibi

vendicare. Datum anno Domini m° ce» lxxv», dominica post ascensionem

Domini.
Copie dans le cailulaire B, fol 134

' I.a Gheelc, rivière.
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CCLXXXI.

Alhéric, frère dominicain , déclare (fue les censitaires de cire doivent payer

le cens, selon la coutume du pays, quoique des ignorants aient débité le

contraire.

(6 avril 1277.)

Frater Albericiis de online predicatorum , episcopus quondam Ratispo-

nensis, iiniversis présentes litteras inspecturis et auditurfs, salutem et

co£;noscere verifatem. Notum facimus universis tenorc presentium dilucide

protestantes, quod honiines,qui vulgariter cerocensuales ' nuncupantur,

censum eis impositum, juxta divcrsam consuetudineni regioniun, de jure

gentium et civili persolvere tenentur, qiiamvis quidam ceci et juris ignari

errore ducti contrarium in suis sermonibus predicarunl. In cujus rei testi-

nionium, nostruni sigiiluni presentihus est appensuni. Datum anno Domini

M" ce" Lxx° septimo, feria tercia posl dominicam : Quasiniodo genuit.

Oiiginal, sur parclieniin, iloiil le sceau csl perdu. — Copie

dans le earlulaire B, fol. 170 v".

CCLXXXII.

Jean, sire de Heusden, donne à la cure de Saint-Trond , à Aalbunj,

le hameau de Stiege.

(26 avril 1278.)

Universis presentem litteram inspecturis, Joliannes, dominus de Huse-